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سخن نخست
فضای مجازی زیست بومی است که همزمان با توسعه فزاینده خود، اندیشه 
کم و فرهنگ ممزوج با آن را نیز منتشر می کند. جریان تولید اندیشه و پویایی های  حا
کاربر غلبه پیدا می کند و می تواند هویت او  تمدنی حاصل از فضای مجازی، بر 

کند. را متحول، متکامل یا متزلزل 
لکن از منظری دیگر، فضای مجازی موانع فضای واقعی را در ابلاغ جهانی 
پیام وحی کاهش داده و بدلیل تنوع نمادهای آن، در اشکال مختلف تصویری، 
کاسته و  کلامی و نوشتاری  پویانمایی، آواتارها و موارد مشابه از قاصریت بیان 
فرصت کم نظیری در تبلیغ دین و پردازش کلام وحی در تکامل ادراکی انسان ها 

کرده است. فراهم 
که  بدیهی است در مواجهه فعالانه و فرصت محور با چنین پدیده ای، آنچه 
که علاوه بر وحیانی  کم بر آن است. اندیشه ای  اولویت پیدا می کند، اندیشه حا
بودن، سعادت دنیا و آخرت انسان را مد نظر داشته و جزء جزء حرکت انسان 
که به فضای  را در راستای غایتی بزرگ و روحانی برنامه ریزی نماید. اندیشه ای 
مجازی تعالی بخشیده و ایده های ناب برای تولید فضای مجازی پیشرفته، سالم 
و مفید داشته باشد. این اندیشه که جز در اسلام و آموزه های اهل بیت )سلام الله 
علیهم اجمعین( قابل جستجو نیست، دقیقا نقطه قوت و دست برتر حکومت 
اسلامی در ارائه فضای مجازی مطلوب به مسلمانان و مستضعفان جهان است.
مرکز ملی فضای مجازی با عنایت به اهمیت این مسئله، »دفتر مطالعات 
که وابسته به پژوهشگاه فضای مجازی می  اسلامی و ارتباطات حــوزوی« را 
کرده و در تلاش است تا از این طریق بتواند  باشد، در شهر مقدس قم راه اندازی 
اندیشمندان و عالمان دینی را در فرآیند تصمیم گیری های کلان در حوزه فضای 
مجازی دخالت داده و زمینه را برای ورود نظامند حوزه  به عرصه های سیاستگذاری 

نظام فراهم آورد.
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کنون، تدوین  یکی از اقدامات دفتر مطالعات اسلامی از بدو شکل گیری تا
گزارش های علمی در زمینه مطالعات اسلامی فضای مجازی است. این گزارش ها 
تلاش می کنند تا از یکسو، بستری برای آشنایی هرچه بیشتر فضلاء و اندیشمندان 
حوزوی با پدیده ها و اقتضائات عصر فضای مجازی و تاثیرات آن بر ساحت های 
مختلف حیات انسانی فراهم نموده و از سوی دیگر مسئولین و سیاستگذاران 
کشور را با ابعاد دینی پدیده های دنیای مجازی آشنا ساخته و  فضای مجازی 

آن ها را در مسیر سیاستگذاری مبتنی بر فقه و شریعت یاری رساند.

سید ابوالحسن فیروزآبادی  
دبیر شورای عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی  
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چکیده
موضوع شناسی و مسأله یابی در مسائل نوپیدا، شاید مهمترین مرحله در 
گسترش سطح تعاملات  کشف حکم شرعی این مسائل باشد. بعد از  فرآیند 
که فقه  گسترده ای از مسائل نوپیدایی  عمومی مردم با فضای مجازی، حجم 
باید پاسخگوی آنها باشد را مسائل مستحدثه در بستر فضای مجازی تشکیل می 
 )block chain( دهد. موضوعات و سؤالات فقهی پیرامون فناوری زنجیره بلوکی
به عنوان یک شبکه  غیرمتمرکز برای تراکنش های مالی و اطلاعاتی، قطعا یکی 
کاربردهای این فناوری، پدیدده  از مهمترین این مسائل است و در بین تمام 
رمزارزها، مهمترین آنها محسوب می شود. در اثر پیشرو، نمونه های فراوانی از مسائل 
که  و موضوعات فقهی پیرامون فناوری زنجیره بلوکی و رمز ارزها ارائه شده است 
کلی در حوزه فناوری بلاک چین محسوب  بخشی از آنها موضوعات و مسائلی 
گسترش فناوری زنجیره بلوکی« و  می شوند؛ مانند: »نگاه فقه به اصل تولید و 
کمیتی و سیاسی است؛ مانند »بررسی فقهی  بخشی از آنها مربوط به مسائل حا
نفس لزوم دخالت دولت اسلامی در سیاستگذاری و نوع کاربری از فضای بلاک 
چین«،»ابعاد فقهی سیاست های کلی نظام اسلامی در مدیریت تولید و گسترش 
این فناوری« و یا »چالش های انتقال نرم قدرت متمرکز به سوی قدرت غیرمتمرکز 
در بستر بلاک چین« و بخشی دیگر مربوط به مسائل قضایی و بخشی دیگر از آنها 
مربوط به مسائل تجاری است؛ مانند »بررسی ابعاد فقهی گسترش اقتصاد تعاونی 
یا »تحلیل و بررسی فقهی ایده بانکداری نوین بلاک چینی«.  در بستر بلاک چین« و
در ادامه، فصل مشبعی از موضوعات و مسائل فقهی پیرامون رمزارزها بحث شده 
کاربری  است. موضوعات و مسائلی همچون »حکم فقهی استخراج رمزارزها و 
از آنها در مبادلات مالی«، »سیاست های کلی نظام در خصوص مدیریت فرآیند 
ماینینگ«، »بررسی محدوده دخالت دولت در عرصه سیاستگذاری و تنطیم 
مقررات )رگولاتوری( در حوزه رمزارزها«، »تحلیل ماهیت رمزارزها و تطبیق آن 
ی«.

ّ
با ماهیت پول از منظر فقه اسلامی« و یا »لوازم و ابعاد فقهی ایده رمز ارز مل
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مقدمه
ویژگی هایی مانند غیرمتمرکز بودن ذخیره سازی ها و دسترسی ها، رمزگذاری 
داده ها، غیر قابل تخریب و تغییر بودن داده ها و تراکنش ها و کاربردهایی همچون 
بــرای فعالیت ایمن رمــزارزهــا، ایجاد قابلیت مدیریت جمعی و  بستر ســازی 
غیرمتمرکز بر فضاها و بسترهای مدیریتی کلان و خرد، نگهداری و ذخیره سازی 
نقل و انتقالات و تراکنش های مالی و اطلاعاتی با ضریب امنیت بالا، رأی گیری 
کاربردهای فناوری »زنجیره بلوکی« یا همان  دیجیتال تنها بخشی از ویژگی ها و 
»بلاک چین«1 است. ویژگی ها و کاربردهایی که باعث شده است فناوری زنجیره 
ابَر  گیرد. انقلاب اول. پیدایش  بلوکی پنجمین انقلاب در عرصه فناوری نام 
رایانه ها در دهه 70 میلادی بود و انقلاب دوم. ظهور رایانه های شخصی در دهه 
80، انقلاب سوم. ظهور اینترنت در دهه 90 و انقلاب چهارم. پیدایش شبکه های 

اجتماعی در قرن بیستم بود.
یع شــده و یک شبکه غیرمتمرکز  کل توز فناوری زنجیره بلوکی یک دفتر 
ذخیره سازی و نگهداری تراکنش های مالی و اطلاعاتی با ضریب امنیت بالاست 
کردن هر نوع تراکنش در بستر خود  که با رمزنگاری بر داده ها و اطلاعات و وابسته 
به رضایت و تایید همه اعضای شبکه، تبدیل به یک بایگانی عظیم با ضریب 

حفاظت اطلاعات بالا شده است.
که  کــاربــرد فــنــاوری بلاک چین در حــوزه رمــزارزهــاســت، بطوری  مهم ترین 
خیلی ها به اشتباه واژه بلاک چین را تعبیری دیگر از واژه »بیت کوین« می پندارند. 
بلاک چین بستر استخراج، حفظ، ذخیره سازی و نقل و انتقالات رمزارزهاست. 
کوین،  کاربری از انواع ارزهای مجازی نوپدید مانند بیت  گسترش و رواج  امروزه 
اتریوم، ریپل و... تبدیل به یک دغدغه مهم برای دولت ها و نیز مشتریان پر و پا 

قرص معاملات و تجارت های مجازی شده است. 
1 . Block chain
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شیوه اداره غیرمتمرکز چرخش این نوع از ارز و عدم امکان دخالت فرد و یا 
نهاد خاص )مثل دولت( بر نحوه مدیریت آن، ضریب بالای امنیت ذخیره سازی 
کلان و هیجان استخراج رمزارزها همگی از عوامل استقبال فــراوان از  و سود 

کاربردهای رمزارزهاست.
کاربردهایش )خصوصاً مقوله  فناوری زنجیره بلوکی با تمام خصائص و 
رمزارزها( - مانند هر مسأله نوپدید دیگری- قطعا دارای اثرات و ابعاد فقهی و 
شرعی می باشد و می تواند موضوع حکم شرعی واقع شود. فقه، هم باید به برخی 
مسائلی که پیرامون این پدیده ایجاد شده پاسخ دهد و هم باید برای رفع بسیاری 
از چالش ها و گره هایی که در خصوص کاربردهای این فناوری پدید آمده است، 

راه حل ارائه نماید.
گرچه مقدمه ای واجب و لازمه  موضوع شناسی -خصوصاً در مسائل نوپدید- ا
کشف و استنباط حکم است اما حتماً مرحله اول نیست. قبل از موضوع شناسی 
کامل و مطلوب، کشف و استخراج موضوعات و مسائل پیرامونی آن پدیده امری 
لازم است. چه بسا در مقام شناسایی یک موضوع تنها به شناخت کلیاتی پیرامون 
کیفیت  کتفا شود و از درک جزئیات مسأله غفلت ورزیده شود و در نتیجه بر  آن ا
حکم تأثیر بگذارد. ارائه نظام موضوعات و مسائل پیرامون هر پدیده، فقیه را در 
احاطه به جوانب و جزئیات مسأله کمک می کند. زمانی که موضوعات و مسائل 
پیرامون یک پدیده استخراج شد، نوبت به شناسایی ابعاد و جوانب و ماهیت 
که در اینجا فقیه وارد عرصه شده و با مددگیری از عرف عام  آن موضوع می رسد 

و یا خاص به شناسایی ابعاد و جزئیات موضوع و مسأله می پردازد.
ارائه نظام موضوعات و مسائل فقهی پیرامون فناوری زنجیره بلوکی و همچنین 
رمزارزها، آن چیزی است که در اثر پیش رو بدان پرداخته ایم. نکته حائز اهمیتی که 
کنون از منظر فقه در خصوص  اینجا باید بدان اشاره کنیم، این است که هرآنچه تا
کوچکی  گفته شده است، تنها پاسخگوی بخش  مسأله بلاک چین و رمزارزها 
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که در این مقاله بدان  از مسائل فقهی و شرعی پیرامون این فناوری مهم است 
اشاره شده است. نکته دیگر آنکه چه بسا برخی )تعدادی محدود( از موضوعات 
و مسائلی را که در اینجا بدان اشاره کرده ایم، رأساً و مستقیماً فقهی به نظر نرسد و 
بُعد فقهی شان کمرنگ باشد ولی ذکر آنها در این مجال از این جهت بوده است که 
روشن شدن این مسائل، ما را در مسیر تبیین ابعاد فقهی مسائل فناوری بلاک چین 
کمک می کند. بنابراین به آنها اشاره کرده ایم. امید است که این تحقیق زمینه ای 

کارشناسان در این عرصه مهم. کاوش فقیهانه و فعال  باشد برای 
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کلی 1- مسائل فقهی 

گسترش فناوری های مربوط به تکنولوژی زنجیره - 1 بررسی فقهی نفس تولید و 
بلوکی در جامعه اسلامی با توجه به منافع و مفاسد آن و با تحلیل معرفتی و 

پدیدارشناسانه این تکنولوژی.
سیاست های کلان نظام در خصوص مدیریت تولید و گسترش فناوری زنجیره -  

بلوکی به منظور استفاده بهینه از دستاوردهای این فناوری در راستای اهداف 
کنترل این پدیده. گسترش خارج از  نظام اسلامی و جلوگیری از تولید و 

کم بر فرآیند انتقال و رد و بدل اطلاعات در بستر -   ضوابط و حدود شرعی حا
تکنولوژی زنجیره بلوکی.

کاربردهای مهم شبکه بلاک چین در خصوص امنیت و -   بررسی مصداقی 
حفظ اطلاعات شخصی، خانوادگی و مملکتی و ابعاد و ثمرات فقهی آن.

بررسی فقهی مصادیق ترویج افکار ضاله در بستر فناوری زنجیره بلوکی.-  
گناه در بستر فناوری زنجیره -   بررسی فقهی مصادیق چالشگاه های ابتلاء به 

بلوکی.
بررسی مصداقی کاربردهای شبکه زنجیره بلوکی در ایجاد فضای امن تبادل - 7

اطلاعات و جلوگیری از تحریف و دستکاری محتوا در فضای مجازی و 
اثرات و ثمرات فقهی آن.
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کاربردهای فناوری زنجیره بلوکی در جلوگیری از تغییرات - 8 بررسی مصداقی 
خودسرانه افراد در هویت دیجیتالی و اطلاعات شخصی، خانوادگی یا ملکی 

خود و اثرات و ثمرات فقهی آن.
بررسی حکم شرعی خرید و فروش اطلاعات در بستر بلاک چین.- 9
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2- موضوعات و مسائل فقهی فناوری زنجیره 
کمیتی بلوکی در عرصه های سیاسی و حا

بررسی فقهی اصل لزوم یا عدم لزوم دخالت دولت اسلامی در مدیریت و - 10
سیاست گذاری بر نوع کاربری از بلاک چین و بررسی ملزومات فقهی و شرعی 

در سیاستگذاری ها و تنطیم مقررات فضای بلاک چین.
چالش ها و فرصت های انتقال نرم قدرت متمرکز)قدرت متمرکز در افراد و - 11

کمیتی( به سمت قدرت غیرمتمرکز)عموم مردم( و دیدگاه های  نهاد های حا
فقه سیاسی در این زمینه.

بررسی فقهی مخاطرات ناشی از گسترش فناوری بلاک چین در عرصه های -  1
کمیتی«.  کمیتی خصوصاً مسأله »اشراف حا حا

کمیتی بر -  1 بررسی فقهی حیطه و محدوده دسترسی و نظارت و دخالت حا
فضای تبادل اطلاعات در بستر بلاک چین.

بررسی ابعاد فقهی نقش فناوری زنجیره بلوکی در یکپارچه سازی نهاد دولت -  1
در نظام اسلامی و نظام مند سازی خدمات در آن.

بررسی و تحلیل مفهوم »نظارت عمومی« در فقه سیاسی اسلام و کاربردهای -  1
فناوری بلاک چین در این زمینه.

بررسی و تحلیل مفهوم »شفافیت« عملکرد و دارایی های مسئولین در فقه -  1
کاربردهای فناوری بلاک چین در این زمینه. سیاسی اسلام و 
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بررسی لوازم شرعی و حقوقی رفع ابهام از منابع مالی شخصی، شرکتی یا - 17
دولتی بوسیله فناوری بلاک چین.

بررسی و تحلیل مفهوم »توزیع عادلانه سرمایه ها و منابع عمومی« )مانند: - 18
بودجه، وام ها، یارانه ها و ارزها( در فقه سیاسی اسلام و کاربردهای بلاک چین 

درکنترل سیستم توزیع سرمایه و ردیابی و رهگیری محل مصرف آن.
کاربردهای فناوری زنجیره بلوکی در حفظ اطلاعات و اسناد محرمانه، سرّی - 19

و فوق سرّی از دستکاری و دستبرد و ملزومات فقهی آن.
گیری، قانون گذاری و - 0  بررسی ابعاد تهدید فلسفه وجودی مجالس تصمیم 

گسترش پیشرفت های فناوری بلاک چین.  کارکرد آنها با  نمایندگی و 
بررسی مسأله رعایت »حق الناس« در فرآیند انتخابات و رأی گیری ها )در - 1 

مراحل مختلف أخذ، ثبت و شمارش آراء( و لزوم استفاده از قابلیت های 
فناوری زنجیره بلوکی در ایجاد امنیت در سیستم های ثبت و شمارش آراء 

کردن ضریب تقلب در فرآیند رأی گیری. کم  و بالا بردن ضریب امنیت و 
بررسی ابعاد شرعی و فقهی تسلط کفار بر منابع مالی و حفظ استقلال مالی -   

و اطلاعاتی دولت و آحاد جامعه اسلامی در بستر بلاک چین.
حکم فقهی ردیابی فعالیت افراد در بستر بلاک چین.-   
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3- موضوعات و مسائل فقهی فناوری زنجیره 
بلوکی در عرصه های حقوقی و قضایی

بررسی فقهی- حقوقی حقوق کاربران و اعضاء شبکه زنجیره بلوکی و وظائف -   
کلیت شبکه. و تعهدات آنها نسبت به یکدیگر و نسبت به 

کاربران و -    راهکارهای فقهی- حقوقی برای حل تعارضات و تضاد منافع 
اعضاء شبکه های زنجیره بلوکی با یکدیگر.

بررسی تطبیقی مفاهیم »شــروع به جــرم«، »استمرار جــرم«، »تعدد جرم« و -   
»مباشرت در جرم« در فضای بلاک چین.

بررسی مصادیق مختلف »تبانی« در انجام فساد و یا افشاء اطلاعات محرمانه - 7 
شخصی و دولتی در بستر بلاک چین.

بررسی فقهی- حقوقی چالش محاسبه اموال مجرمین و بدهکاران مالی - 8 
گسترش دارایی های دیجیتال و عدم دسترسی به دارایی ها در فضای  با 

بلاک چین.
بررسی فقهی- حقوقی میزان اعتبار استناد در دعاوی و احکام قضایی به - 9 

اطلاعات ذخیره شده بر روی شبکه بلاک چین.
بررسی فقهی- حقوقی نافذیت کاربست شبکه زنجیره بلوکی در جمع آوری - 0 

استشهاد.
بررسی فقهی - حقوقی قدرت هش اجاره ای.- 1 
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4- موضوعات و مسائل فقهی فناوری زنجیره 
بلوکی در عرصه معاملات تجاری

بررسی ابعاد فقهی توسعه اقتصاد تعاونی با استفاده از قابلیت های بلاک چین -   
در این زمینه. 

کاربست فناوری بلاک چین در افزایش -    کم بر  بررسی ضوابط فقهی حا
ضریب امنیت معاملات دیجیتالی و قراردادهای هوشمند و کاهش ضریب 

غرری بودن آنها.
بررسی ابعاد مختلف کاربرد بلاک چین در تایید اعتبار و ارزش دارایی های -   

کارکرد بلاک چین. کم بر این نوع از  فیزیکی و ضوابط شرعی حا
کاربردهای فناوری بلاک چین در مدیریت غیرمتمرکز شرکت ها و -    بررسی 

کم بر آن. ضوابط فقهی حا
تحلیل و بررسی مفهوم »بانکداری نوین بلاک چینی« و بایسته های شرعی آن.-   
کارکرد سامانه های تامین مالی جمعی بلاک چینی و - 7  بررسی و تحلیل نوع 

بررسی ابعاد فقهی آن.
کم بر فرآیند کاربست فناوری بلاک چین در کنترل شبکه - 8  ضوابط شرعی حا

کشاورزی و حذف واسطه ها. تولید به مصرف محصولات 
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5- موضوعات و مسائل فقهی رمز ارزها

 9 - .)maining( بررسی حکم فقهی استخراج رمزارزها
بررسی حکم فقهی استفاده و خرید و فروش رمزارزها با توجه به چالش ها و - 0 

فرصت های آن.
کلی نظام اسلامی در خصوص مدیریت فرآیند استخراج - 1  سیاست های 

رمزارزها و ایجاد فرصت مساوی برای همه اقشار جامعه اسلامی در دسترسی 
به این فرآیند و جلوگیری از ایجاد شکاف طبقاتی ناشی از دسترسی ناعادلانه 

به این فضا.
سیاست های کلی نظام اسلامی در خصوص مدیریت فضای تبادلات مالی -   

با ابزار رمزارزها در راستای اهداف مالی و اقتصادی نظام اسلامی.
بررسی محدوده دخالت دولت در عرصه سیاست گذاری و تنظیم مقررات -   

)رگولاتوری( در حوزه تبادلات مالی شبکه های رمزارزی از منظر فقه سیاسی.
بررسی و تحلیل ماهیت رمزارزها و تطبیق آن با ماهیت »پول« در فقه اسلامی.-   
گسترش محدوده اثرگذاری رمزارزها و چالش های احتمالی -    بررسی روند 

شرعی و فقهی آن.
بررسی چالش ها و فرصت های حاکمیت اسلامی در تبدیل مدیریت متمرکز -   

در روند چرخش پول و خدمات مالی و بانکی )بانک مرکزی و بانک های 
دولتی و خصوصی( به مدیریت غیرمتمرکز)بلاک چین و پلتفرم های رمزارزی(.
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چالش های دولت اسلامی در پیاده سازی سیاست های مالی اسلامی در - 7 
فضای تبادلات مالی با ابزار رمز ارزها و راهکارهای فقه فعال برای رفع این 

چالش ها.
بررسی بایسته های شرعی فرآیند »توکنزاسیون« )tokenization( و تبدیل - 8 

ی به دارایی های دیجیتال به صورت رمزارز. 
ّ
دارایی های فیزیکی شخصی و یا مل

تحلیل و بررسی مفهوم و ماهیت »ارز مجازی اسلامی« و ضرورت یا عدم - 9 
ضرورت شرعی داشتن آن.

راهکارهای فقه برای تحقق »ارز مجازی اسلامی« با مطالعه تطبیقی بر روی - 0 
کشورهای اسلامی. تجربیات 

ی« و بررسی ضرورت یا عدم - 1 
ّ
کارکرد »رمــزارز مل تحلیل و بررسی ماهیت و 

ضرورت شرعی اقدام نظام اسلامی برای تحقق آن. 
ی«.-   

ّ
چالش ها و بایسته های شرعی ایجاد »رمزارز مل

بررسی فقهی روند بهادارسازی و اعتبارگذاری برای رمزارزها در فضای -   
فناوری زنجیره بلوکی.

کارکرد رمزارزها به عنوان معیار سنجش و دخیره -    بررسی فقهی چگونگی 
کالا. ارزش 

بررسی فقهی لزوم یا عدم لزوم شرعی عضویت در شبکه های پرداخت جهانی -   
منبع باز با توجه به اداره غیرمتمرکز آنها و غلبه فنی بیگانگان در مدیریت این 
کاربرد آنها در رفع حصر بانکی جمهوری اسلامی ایران. شبکه ها و همچنین 

راهکارهای فقه برای تحقق مبادله متوازن مالی و رمز ارزی بین مسلمین و -   
بیگانگان در شبکه های مبادلات جهانی ارز مجازی و جلوگیری از تسلط 

کفار بر منابع و اطلاعات آحاد جامعه اسلامی.
بررسی فقهی لزوم یا عدم لزوم تشخیص هویت کاربران در مبادلات مجازی ای - 7 

که با ابزار پلتفرم های رمزارزی انجام می شوند.
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حکم شرعی و لوازم فقهی خرید و فروش رمزارزهای پایدار و ناپایدار. )ثمن - 8 
و مثمن هر دو رمزارز باشند ولی هرکدام از نوعی خاص باشند، مثل: مبادله 

کوین«( کوین« و »لایت  »بیت 
کالای حقیقی و برعکس. - 9  ابعاد فقهی تبادل و معامله ارز مجازی با پول یا 

)ثمن یا مثمن رمزارز باشد(
وظایف دولــت اسلامی در خصوص وضع و اخذ مالیات از دارایی های - 0 

رمزارزی و جلوگیری از فرار و اجتناب مالیاتی. )مالیات بر درآمدهای حاصل 
از استخراج، مالیات بر مبادلات مالی رمزارزی، مالیات براصل دارایی های 

رمز ارزی(
بررسی و تحلیل مفهوم »پشتوانه« در نظام پولی و تطبیق آن با حقیقت پشتوانه - 1 

در رمزارزها و بررسی چالش پشتوانه مالی بیت کوین و رمزارزها.
کاربری از صندوق سرمایه گذاری های قابل مبادله -    بررسی و تحلیل نوع 

رمزارزی )eft( در بازار سهام و اوراق بهادار و تفاوت های آن با صندوق های 
کم بر مبادلات سهام در این  سرمایه گذاری مشترک و ضوابط شرعی حا

صندوق ها.
تحلیل کاربردهای ضد تحریمی رمزارزها و قابلیت دور زدن تحریم ها بر مبنای -   

مبادلات رمزارزی و بررسی ضرورت یا عدم ضرورت شرعی استفاده از این قابلیت ها 
با توجه به نیاز مبرم جامعه اسلامی به شکستن حلقه محاصره تحریمی.

بررسی فقهی نفس تعلق خمس به اصل مال حاصل از فرآیند ماینینگ و یا -   
سود حاصل از افزایش ارزش اسمی رمزارزها.

بررسی فقهی و تطبیقی مسائل مختلف خمس بر درآمدهای رمزارزی.-   
بررسی فقهی پرداخت خمس سرمایه های مجازی و یا سایر صدقات واجبه -   

بوسیله رمزارزها.
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بررسی تطبیقی مفهوم »بیع غرری« در مبادلات تجاری و مالی با واسطه - 7 
گیرنده و دهنده  پلتفرم های رمزارزی. )با توجه به: 1- مجهول بودن هویت 
کوین ها )چه  یع توکن ها و  در این نوع معاملات  - مجهول بودن منبع توز
کرده  یع و یا دستبرد به آنها را برای خود تعریف  بسا منبع، امکان مدیریت توز
باشد(  - شانسی بودن درصد قابل توجهی از فرآیند انتاج محاسبات ریاضی 
در فرآیند ماینینگ و رمزنگاری  - نوسانات شدید قیمت رمزارزها  - عدم 
ثبات قانونی و بلکه غیر قانونی بودن این نوع مبادلات و یا استخراج رمزارزها 
کشورها  - عدم تضمین برای باز پرداخت وجوه 7- حملات در بسیاری از 
کلید های خصوصی دیگران( kliptografhic و احتمال دسترسی افراد به 

بررسی مصادیق احتمالی ربا در مبادلات ارز مجازی با پول فیزیکی یا - 8 
مبادله انواع رمزارزها با یکدیگر.

تطبیق مفاهیم و شروط مختلف بیع شرعی در مبادلات مالی و تجاری با - 9 
واسطه پلتفرم های رمزارزی. )تطبیق مفاهیمی مانند: قبض و اقباض، ثمن 

و مثمن، ایجاب وقبول، ایصال، بایع و مشتری و...(
بررسی امکان یا عدم امکان تحقق خیارات شرعیه در مبادلات تجاری و - 70

مالی با واسطه پلتفرم های رمزارزی با توجه به عدم امکان بازپرداخت وجوه 
در فضای رمزارزها.

ک رمــزارزهــا در فرآیند استخراج رمزارز)ماینینگ( و نیز رمزنگاری - 71
ّ
تمل

ک، مزدی است 
ّ
)کریپتوگرافی( تحت چه عنوانی محقق می شود؟ )آیا این تمل

که ماینر در ازای تلاشش در فرآیند ماینینگ دریافت می کند؟ یا هدیه ای است 
کاربر در تولید بلاک و حل محاسبات؟ یا هدیه ای در قبال  در قبال موفقیت 
بخت روشن او در تولید بلاک و یا اینکه تملک تحت عنوان عقد صلح و یا 

حیازت رخ می دهد؟(
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کاربران از -  7 کاربری های  کل مال به باطل« در  بررسی مصادیق مختلف »ا
رمزارزها و همچنین در فرآیند ماینینگ باتوجه به شباهت نزدیک فرآیند 

رمزنگاری با مقوله بختآزمایی.
بــررســی فقهی مصادیق مختلف تطبیق قــاعــده »لاضـــرر و لا ضـــرار« در -  7

کاربران از رمزارزها. کاربری های 
تحلیل فقهی مصادیق جریان مفاد قاعده »حرمت اختلال نظام« در -  7

کاربری های مختلف شبکه های مالی رمزارزی.
بررسی فقهی کیفیت جریان مفاد قاعده »سلطنت و تسلط علی المال« در -  7

دارایی های ارزی دیجیتال و رمزنگاری شده.
بررسی فقهی مصادیق جریان مفاد قاعده »اتلاف« در کاربری های مختلف -  7

شبکه های مبادلات رمزارزی.
بررسی فقهی مصادیق جریان مفاد قاعده »احترام« در نوع مبادلات مالی - 77

در بستر بلاک چین و پلتفرم های رمزارزی.
بررسی فقهی مفهوم »ید« در قاعده »الید حجة علی الملکیة« و تطبیق آن - 78

با دارایی های دیجیتال و رمزنگاری شده.
بررسی و تحلیل مفهوم »ملکیت« و »مالکیت« در فقه اسلامی و تطبیق آن - 79

با مفهوم ملکیت و مالکیت انواع رمزارزها و بررسی تفاوت این دو مفهوم در 
پلتفرم های رمزارزی با مفهوم ملکیت و مالکیت سایر املاک.

کد دارایی ها و منابع مالی مجازی - 80 حکم کنز کردن و نگهداری بی هدف و را
و رمزارزی در بستر بلاک چین با توجه به محدود بودن حجم پول های مجازی 

و منابع رمزارزها.
ضوابط شرعی استفاده از رمزارزها به عنوان سرمایه در عقد مضاربه در - 81

تجارت های مجازی.
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حکم فقهی إبراء ذمه از دیون و حقوق شرعیه )مثل:دین، قرض، اتلاف، -  8
سرقت، مهریه، غصب و...( بوسیله رمزارزها.

کیفیت تحقق مفهوم »ضمان« در روند مبادلات مالی در -  8 بررسی فقهی 
بستر بلاک چین و پلتفرم های رمزارزی و چگونگی اداء ضمان در این بستر.

بررسی امکان یا عدم امکان بازپس گیری دارایی های رمزارزی هنگام رد مال -  8
مغصوب در فضای مبادلات مجازی.

تحلیل فقهی پدیده »سفته بازی« در بستر مبادلات شبکه های رمزارزی.-  8
برررسی فقهی-حقوقی وقف دارایی های ارزی وتطبیق آن با مسأله وقف -  8

ارزهای مجازی و رمزارزها.
بررسی فقهی- حقوقی ماهیت جرم در بستر فضای رمزارزها.- 87
کاربری ها - 88 بررسی فقهی- حقوقی ابعاد مختلف »تبانی« در انجام فساد در 

از بیت کوین )تبانی در پولشویی، فرار مالیاتی و تملیک مال غیر و...(.
بررسی فقهی- حقوقی سایر مصادیق مختلف جرم در بستر فضای رمزارزی - 89

)تضییع مال غیر، خروج ارز، قاچاق، تغییر حجم پول و...(.
کاربری ها از - 90 کشف وتشخیص جــرم و مجرم در  بررسی فقهی- حقوقی 

پلتفرم های رمزارزی.
بررسی فقهی- حقوقی مصادیق مختلف پولشویی در معاملات مجازی با - 91

واسطه پلتفرم های رمزارزی.
بررسی احتمال ابتلاء به قمار در فرآیند کاربری از شبکه های رمزارزی با توجه -  9

کریپتوگرافی و رمزنگاری. به نوع عملکرد این شبکه ها در خصوص 
بررسی مصادیق مختلف »اعانه بر ظلم« و کمک رسانی به اهداف استعماری -  9

و ظالمانه دولت های استعمارگر و حمایت مالی تروریسم و تامین مالی گروه های 
معاند نظام در فضای مبادلات تجاری به واسطه رمزارزها. 
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بررسی مصادیق مختلف تجاوز به حقوق عامه و هدر رفتن منابع انرژی در -  9
جریان فرآیند استخراج رمزارز با توجه به مصرف انرژی بالا در فرآیند ماینینگ.

چالش های زیست محیطی ناشی از فرآیند استخراج رمزارزها )مثل: گرمایش -  9
زمین( و ابعاد فقهی-حقوقی آن.

یع کوین ها -  9 یع و کیفیت توز بررسی چالش های شرعی نامعلوم بودن منبع توز
و توکن ها در فناوری زنجیره بلوکی.

97 - utility( کاربردی بررسی بایسته های فقهی فرآیند خرید و فروش توکن های 
.)security tokens(و توکن های بهادار )tokens

کوانتومی بوسیله رایانه های - 98 بررسی نقش استفاده از رایانش و محاسبات 
کوانتومی در حل محاسبات ریاضی و فرآیند اثبات کار در جریان فرآیند ماینینگ 
گذاری بر روی فرآیند ماینینگ. و حل بخشی از مشکل غرری بودن سرمایه 

بررسی و تحلیل امکان یا عدم امکان کاربست سیستم های مجهز به روش ها - 99
کشف، برای  و قابلیت های نوین »محاسباتی«، »یادگیری«، »پیش بینی« و 
تحلیل و پیش بینی فعل و انفعالات مالی در بستر پلتفرم های رمزارزی)مثل: 
پیش بینی قیمت رمز ارزها و یا نوسانات ارزشی و ...( به منظور حل بخشی 
از مشکل ریسکی و غرری بودن این نوع از مبادلات. )روش ها وقابلیت هایی 
همچون: روش یادگیری عمیق، روش شبکه عصبی مصنوعی، رگرسیون 

یتم های غیرقطعی و تقریبی و ...( خطی، منطق فازی، الگور
تحلیل ابعاد فقهی پدیده نوسانات شدید ارزش رمزارزها. )مانند: مسأله ی - 100

معادل در قرض و دیون و ...(
بررسی امکان فنی تحقق تهاتر در دیون مالی دیجیتال و رمزارزها و بررسی - 101

ابعاد فقهی- حقوقی آن. )این مسأله در حالت رواج گسترده کاربری از رمزارزها 
کثیراً مبتلا به واقع شود( می تواند 
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کــارکــرد »شبکه ققنوس« و »توکن پیمان« و -  10 بررسی و تحلیل ماهیت و 
کاربری از آنها. بایسته های فقهی آن دو در مسیر 

کارکرد »رمزارزهای قابل برنامه نویسی« )مانند: -  10 بررسی و تحلیل ماهیت و 
کاردانو( و بایسته های شرعی در برنامه نویسی آنها. اتریوم و 

بایسته های شرعی استفاده از ربات های معامله گر»تریدر« در معاملات -  10
رمزارزها.

بایسته های شرعی کاربست تکنولوژی های جدید فناوری هوش مصنوعی -  10
)مانند: اپلیکیشن های تعیین سود، برآورد قیمت و...( در بازار مبادلات رمزارزی 

به منظور رفع بخشی از چالش های غرری بودن این معاملات.
کارکرد پلتفرم های تعاملات بانکی در بستر -  10 بررسی و تحلیل ماهیت و 

کاربری از آنها. )پلتفرم هایی مثل: »ایکس  بلاک چین، و بایسته های شرعی 
))x via(»یا کارنت«)x current(، »ایکس رپید«)x rapid( و »ایکس و

کارکرد ایکسچنج های نامتمرکز و ابعاد فقهی - 107 بررسی و تحلیل ماهیت و 
کاربری از آنها.

بررسی و تحلیل ماهیت و کارکرد توکن » گرام« و ابعاد فقهی خرید و فروش آن.- 108
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6- سایر موضوعات و مسائل فقهی 
فناوری زنجیره بلوکی

کاربرد های - 109 تحلیل حقوقی مفهوم »حق انتشار و انتخاب الکترونیک« و 
مهم فناوری بلاک چین در این زمینه.

بایسته های فقهی- حقوقی کاربست فناوری زنجیره بلوکی در سیستم های - 110
مجهز به اینترنت اشیا.

کاربری موقوفات در جهت مد - 111 نقش مزایای فناوری زنجیره بلوکی در حفظ 
نظر واقف خصوصاً در موقوفات مؤبده.

ابعاد فقهی کاربست فناوری زنجیره بلوکی در خصوص گسترش قماربازی -  11
آنلاین و شرط بندی های مجازی.

کاربردهای بلاک چین در ردیابی دقیق مصرف و هزینه مصرف های حامل های -  11
انرژی و جلوگیری از تضعیف حقوق افراد در این زمینه.

بررسی چالش های فقهی کاربست فناوری بلاک چین در تکنولوژی وب . -  11
)کاربردهایی مانند: ایجاد مالکیت یکپارچه و متمرکز بر محصولات و خدمات 

و یا چالش مدیریت و حفاظت اطلاعات در وب (
یابی محتوایی« در بستر بلاک چین.-  11 بررسی بایسته های فقهی مقوله »بازار
کاربست فناوری زنجیره بلوکی در اشتراک گذاری -  11 بایسته های شرعی 

اطلاعات پزشکی بیماران.


